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Abstrakt

Východiska: V léčbě závislosti se využívá bio-psycho-socio-spirituální paradigma, se kterým

pracujeme. Práce na první tři témata jsou více zastoupená ve výzkumech než práce zaměřené na téma

spirituality. Ve většině případů, se výzkum zaměřuje na prožívání spirituality u klientů. Zmapování

spirituality pracovníků pomáhajících profesí rezidenční léčby závislosti, pak může přinést nové

poznatky i z pohledu možných implementací do praxe, jak pracovat se spiritualitou.

Cíl: Cílem mojí práce je popsat pojetí spirituality u pracovníků rezidenční léčby závislosti.

Metody: Pro sběr dat byl použit Pražský dotazník spirituality, kterým se dají zjistit vlastní postoje

respondenta ke spiritualitě. Dotazník je rozšířený o sociodemografické otázky a otázky ohledně

osobních zdrojů spirituality a vlivu spirituality. Výzkumu se účastnilo 49 respondentů pracujících

v rezidenční léčbě závislosti.

Výsledky: Rozdíly ve vlastním pojetí spirituality mezi jednotlivými profesemi. Nejvíce spirituální

profesí jsou z vícečetných skupin zdravotní sestry, nejméně pak adiktologové. Existuje spojitost mezi

spiritualitou a věkem, kdy se s věkem zvyšuje prožívání a vnímání spirituality. Muži více vnímají

drogy za svůj zdroj spirituality než ženy, které vnímají více rodinu za svůj zdroj spirituality. Ženy

více vnímají pozitivní vliv spirituality ve více oblastech lidské osobnosti než muži.

Závěr: Hlavním zjištěním této práce bylo, že existují rozdíly v pojetí, vnímání vlivu a zdrojích

spirituality mezi pracovníky rezidenční léčby závislosti. Také spojitost mezi věkem a spiritualitou,

kdy mladí lidé spiritualitu vnímají méně než starší kolegové. Doporučení je, zabývat se více

spiritualitou již v rámci studia, především pak v oboru adiktologie, aby i absolventi rozvíjeli svou

spiritualitu.

Klíčová slova: Spiritualita, náboženství, závislost, léčba závislosti, služby pro závislé, pomáhající

profese

Abstract

Background: For dealing with addiction, bio-psycho-socio-spiritual paradigm which is the main

subject of this paper. The first three topics are mostly concerned about research rather than spirituality

theme itself. The majority are focusing particularly on feeling spirituality of the researched clients

Aims: The main aim was to map spirituality of workers that are supporting residual addiction

treatment, which could bring new findings with possible implementation to bring spirituality to

practice. Aims: The main focus of the paper is to describe spirituality of residual addiction treatment

workers.

Methods: For data gathering, Prague spirituality questionnaire was used, where individual approach

to spirituality can be assessed. The questionnaire consists of social and demographic questions

combined with personal spirituality position together with its impact. There were 49 respondents

consisting of residual addiction treatment workers.

Results: The outcome describes differences between individual professions of which nurses are the

group with biggest impact of spirituality while addictologists on the opposite site. Analysis further

reflects link between spirituality and age of the respondents, which is clearly higher with increasing

age. On top of that, men clearly feel drugs as a source of spirituality much more than women, for

which it is rather family. Moreover, women sense positive impact of spirituality in various points of

their personality rather than men.

Conclusion: To conclude this thesis, there are clear differences between sense and impact of

spirituality sources between the questioned group of workers. The link between age and spirituality

for older respondents is crystal clear and seems like it builds over during their working life. The

suggestion should be to discuss and focus spirituality already during beginning of studies, mainly for

field of addictology so absolvents are able to build their spirituality.

Key words: Spirituality, religion, addiction, addiciton treatment, service for addicted people, helping

professions

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................................... 9

2. Adiktologie .............................................................................................................................. 10

2.1 Vymezení oboru adiktologie .............................................................................................. 10

2.2 Paradigma v adiktologii ...................................................................................................... 10

2.3 Rezidenční léčba závislosti ............................................................................................... 10

3. Pomáhající profese ............................................................................................................... 11

3.1 Definování pojmu pomáhající profese ............................................................................. 11

3.2 Pomáhající profese v rezidenční léčbě závislosti .......................................................... 11

4. Spiritualita a religiozita .......................................................................................................... 13

4.1 Spiritualita ............................................................................................................................ 13

4.2 Religiozita............................................................................................................................. 13

4.3 Jak vypadá spiritualita? ..................................................................................................... 14

4.4 Říčanovo pojetí spirituality ................................................................................................ 14

4.5 Benefity spirituality .............................................................................................................. 15

4.6 Rizika spojená se spiritualitou .......................................................................................... 17

4.7 Práce se spiritualitou u pracovníků rezidenční léčby závislosti ................................... 17

4.8 Syndrom vyhoření ............................................................................................................... 18

4.8.1Prevence syndromu vyhoření ..................................................................................... 18

5. Psychoterapie a spiritualita .................................................................................................. 20

5.1 Psychoterapie a spiritualita jako jeden provázaný celek .............................................. 20

5.2 Psychoterapie ...................................................................................................................... 21

5.3 Psychoterapeutické směry a spiritualita .......................................................................... 21

5.3.1 Hlubinné směry ............................................................................................................ 21

5.3.2 Existenciální směry ..................................................................................................... 22

5.3.3 Humanistické směry a zakladatel Abraham Maslow ............................................. 23

5.3.4 Transpersonální psychologie a Stanislav Grof ....................................................... 24

7 Výzkumná část ........................................................................................................................... 27

7.1 Výzkumný cíl a výzkumné otázky .................................................................................... 27

7.2 Metodologie výzkumu ........................................................................................................ 27

7.2.1 Metody získávání a tvorby dat ................................................................................... 27

7.3 Výzkumný nástroj ............................................................................................................... 28

7.4 Metody analýzy dat ............................................................................................................. 28

7.5 Soubor .................................................................................................................................. 28

7.6 Charakteristika výzkumného souboru ............................................................................. 30

7.7 Etika a úskalí ....................................................................................................................... 32

7.8 Časový harmonogram a personální zabezpečení ......................................................... 32

7.9 Výsledky ................................................................................................................................... 33

7.9.1 Výzkumná otázka č. 1: Jak identifikují pracovníci svou spiritualitu v terapeutických

komunitách a psychiatrických léčebnách a nemocnicích v léčbě závislosti dle

Pražského dotazníku spirituality? ........................................................................................... 33

7.9.2 Výzkumná otázka č. 2: Liší se identifikace spirituality podle

sociodemografických charakteristik (věk, pohlaví) u těchto pracovníků? ..................... 34

7.9.3 Výzkumná otázka č. 3: Liší se identifikace spirituality na základě typu služeb u

pracovníků dle Pražského dotazníku spirituality? ............................................................ 35

7.9.4 Výzkumná otázka č. 4: Jaké zdroje vlastní spirituality identifikují pracovníci

rezidenční léčby závislosti? ................................................................................................. 36

7.9.5 Výzkumná otázka č. 5: V jaké míře si pracovníci rezidenční léčby závislosti

uvědomují přítomnost spirituálních témat u svých klientů/pacientů? ............................ 40

7.9.6 Vlastní sebeidentifikace jako ne/spirituální, religiózní bytosti ............................... 42

8. Diskuse a závěr ......................................................................................................................... 45

9. Seznam zdrojů ........................................................................................................................... 49

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................... 53

Seznam grafů, tabulek a obrázků ............................................................................................... 54

Dotazník ........................................................................................................................................... 55

9

1. Úvod

Spiritualita je základní složkou paradigmatu, který je využíván v prostředí české adiktologie.

Problematikou spirituality u pracovníků rezidenční léčby závislosti se zatím nikdo kvantitativně

rozsáhleji nezabýval. Má diplomová práce vychází z poznatků mé bakalářské práce a dalších prací,

které se zaměřovali na spiritualitu u terapeutů v léčbě závislosti. Tato práce pak rozšiřuje již zjištěné

poznatky.

Teoretická část mé diplomové práce shrnuje a předkládá informace, výzkumy a mé názory k tématu

spirituality vztažené na pomáhající profese v rezidenční léčbě závislosti. Téma spirituality

závěrečných prací předkládaných v rámci studia adiktologie, zaměřeně pak spiritualita u pracovníků

v léčbě závislosti, je v porovnání s ostatními tématy, výrazně méně zastoupeno než v ostatních

oblastech bio-psycho-socio-spirituálního modelu. Můj záměr je toto téma více zviditelňovat, aby se

o něm více mluvilo, jelikož se domnívám, že spiritualita je velice důležité téma, na které se v léčbě

závislosti pozapomíná. Za vhodné považuji zde uvést názor Richterové Těmínové a Kaliny z referátu


[…]


4... Věta mě spíše vystihuje

5... Věta mě úplně vystihuje

39. Jsou chvíle, kdy celou svou bytostí toužím po tom, aby všechny bytosti byly šťastné*

Vyberte jednu odpověď

1... Věta mě vůbec nevystihuje

2... Věta mě spíše nevystihuje

3... Něco mezi: Nevím, jestli mě věta spíše vystihuje nebo spíše nevystihuje

4... Věta mě spíše vystihuje

5... Věta mě úplně vystihuje

40. Ve společnosti lidí, s nimiž, mě něco důležitého spojuje a s nimiž si rozumím, cítím

hluboké souznění duší.*

Vyberte jednu odpověď

1... Věta mě vůbec nevystihuje

2... Věta mě spíše nevystihuje

3... Něco mezi: Nevím, jestli mě věta spíše vystihuje nebo spíše nevystihuje

4... Věta mě spíše vystihuje

5... Věta mě úplně vystihuje

41. Prožil/a jsem setkání s takovou mocí a vznešeností, že jsem se toho až zděsil/a.*

Vyberte jednu odpověď

1... Věta mě vůbec nevystihuje

2... Věta mě spíše nevystihuje

3... Něco mezi: Nevím, jestli mě věta spíše vystihuje nebo spíše nevystihuje

4... Věta mě spíše vystihuje

5... Věta mě úplně vystihuje

42. Pocítil/a jsem někdy z druhého člověka takovou čistotu, že jsem se sám cítil/a špinavý/á.*

Vyberte jednu odpověď

1... Věta mě vůbec nevystihuje

2... Věta mě spíše nevystihuje

3... Něco mezi: Nevím, jestli mě věta spíše vystihuje nebo spíše nevystihuje

4... Věta mě spíše vystihuje

5... Věta mě úplně vystihuje

43. Pocítil/a jsem někdy, že jsem zahrnut/a v lásce, která objímá veškeré tvorstvo*

Vyberte jednu odpověď

1... Věta mě vůbec nevystihuje

2... Věta mě spíše nevystihuje

3... Něco mezi: Nevím, jestli mě věta spíše vystihuje nebo spíše nevystihuje

4... Věta mě spíše vystihuje

5... Věta mě úplně vystihuje

44. Prosím vyberte z možností všechny Vaše zdroje, které vnímáte, že pro Vás jsou nějak

spojené s Vaší spiritualitou a ohodnoťte je od 0-2 dle Vaší důležitosti (0= nevnímám jako zdroj,

1=vnímám jako zdroj, 2=silně vnímám jako zdroj)*

Vyberte jednu odpověď v každém řádku (0= nevnímám jako zdroj, 1=vnímám jako zdroj, 2=silně vnímám jako zdroj)

0 = NEVNÍMÁM JAKO ZDROJ

1 = VÍMÁM JAKO ZDROJ

2 = SILNĚ VNÍMÁM JAKO ZDROJ

Rodina

Komunita

Trauma (měl/a jsem náročnou zkušenost a spiritualita mi pomohla trauma překonat)

Nemoc

Drogový zážitek i psychedelika

Studium

Profesní zájem

Prožitky spojené se smrtí

Rituály

Příroda

45. Jaké další zdroje vnímáte důležité pro Vaši spiritualitu?*

Prosím popište další Vaše zdroje spirituality, které nebyly v předchozí otázce

Napište jedno nebo více slov...

46. Prosím, zamyslete se a vyberte v čem Vám spiritualita pomáhá, kde vnímáte její vliv a

ohodnoťte tyto od 0-2 dle Vaší důležitosti (0= nevnímám , 1=vnímám , 2=silně vnímám, že

mi spirutalita v tomto pomáhá, silně vnímám její vliv v této oblasti mého života)*

Vyberte jednu odpověď v každém řádku (0= nevnímám , 1=vnímám , 2=silně vnímám, že mi spirutalita v tomto pomáhá,

silně vnímám její vliv v této oblasti mého života)

0 = NEVNÍMÁM

1 = VÍMÁM

2=silně vnímám, že mi spirutalita v tomto pomáhá, silně vnímám její vliv v této oblasti mého

života)

Stres

Sociální vazby

Intimní vztahy

Fyzické zdraví

Kreativita

Sociální začlenění=někam patřit

Spokojenost

Dosáhnout lepších výsledků

Nadhled

Mentální zdraví

47. V čem dalším Vám spiritualita pomáhá, kde vnímáte její vliv?*

Prosím popište, kde/v čem Vám pomáhá spiritualita, nebo kde vnímáte její vliv

Napište jedno nebo více slov...

48. Vnímáte, že při práci s klientem/pacientem, jsou obsažena témata explicitně spjatá se

spiritualitou?*

Zaklikněte jednu opověď, dle vlastní zkušenosti.

Spirituální témata v léčbě u svých klientů/pacientů vnímám

Spirituální témata v léčbě u svých klientů/pacientů NEvnímám

49. Jaké je zastoupení Bio-Psycho-Socio-Spirituálních témat u Vašich klientů/pacientů?*

Rozdělte 100 bodů mezi 4 okruhy témat, dle vlastní zkušenosti.

Rozdělte 100 bodů

Témata spojená s tělesným zdravím

Témata spojená s psychickým zdravím, vztahy apod.

Témata spojená s rodinou, přáteli, sociálními vazbami, zajištění financí, bydlení apod.

Témata spojená se spiritualitou

50. Příklady typického spirituálního tématu u vašich pacientů?*

Prosím, zkuste popsat, typická spirituální témata u vašich pacientů.

Napište jedno nebo více slov...

Mockrát děkuji za Váš čas a ochotu se podílet na mém výzkumu. Pokud byste měl/a zájem, abych

Vám poslal mou diplomovou práci, až budu mít po státních závěrečných zkouškách, prosím

napište mi na email jirka.zema@seznam.cz

S přáním pevného zdraví,

Jiří Zemina