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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace, výsledky shrnuty
dostatečně podrobně. Rozsah abstraktu přiměřený.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Teoretická část pokrývá mnoho témat, která více či méně souvisí se stanoveným cílem. Zejména
ze začátku jsem měl pocit, že je šířka až příliš velká. Základní vymezení problému je ale jasné a
dostatečné. Autor postupuje spíše eklekticky, ačkoliv integrace je naznačena v souhrnech
jednotlivých podkapitol. Práce s literaturou je na dobré úrovni, citace jsou bez chyb. Jsem velmi
rád, že autor neopomněl již obhájené závěrečné práce na téma spirituality, které byly na
adiktologii realizované v předchozích letech Na druhou stranu mi zde chybí přehled výsledků
výzkumů, v nichž byl použit dotazník PSQ.

16 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl, výzkumné otázky i použité metody jsou vhodně navrženy a dobře popsány. Zejména se mi líbí
popis konstrukce výzkumného souboru a metod analýzy dat. Validitě se autor explicitně věnuje až
v diskuzi.

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky jsou zpracovány na popisné úrovni, jsou přehledné a přesně pokrývají oblasti
výzkumných otázek. Komentáře jsou stručné a střízlivé, grafy přehledné. Z hodnot je patrné, že
autor někde pracoval s hrubými skóry a jinde se z-skóry, ale v popisu jednotlivých grafů to chybí.
Při rozdělení na subpopulace, kde je jedna profese zastoupena jedním či několika málo
respondenty, je třeba být v prezentaci výsledků velmi opatrný, ale autor to zvládá s přehledem –
je si vědom, že zobecnění nepřipadá v úvahu. Diskuze je bohatá, autentická i z osobního hlediska,
bohužel jí ale chybí srovnání s výsledky dalších výzkumů využívajících PSQ.

24 / max. 30
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Etické aspekty práce Poctivě popsané, bezchybně provedené. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Originální téma s velkým přesahem. Formálně bez výrazných chyb. Přiměřený rozsah.
13 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Práce se spiritualitou v léčbě závislostí je prakticky neprozkoumaná, a ačkoliv mnoho autorů
vyjadřuje potřebu toto téma uchopit a systematicky se mu věnovat, málokdo to skutečně a
explicitně realizuje. Předložená diplomová práce má v teoretické části velmi široký záběr, nicméně
autor se dokáže i přes tuto šířku účinně dostat také do hloubky. Letmý dotek s adiktologickou praxí
přináší kapitola 4.7 a zejména potom diskuze. V kontrastu se širokou teorií je výzkumná část naopak
kompaktní a úzce zaměřená. Cíl a výzkumné otázky mají přiměřený rozsah, výzkum je realizován
bezchybně, a autor je přiměřeně sebekritický při hodnocení použitých metod i interpretaci výsledků.
Výsledky jsou rozhodně zajímavé, ale pro jejich publikaci doporučuji přidat srovnání s obdobnými
kvantitativními výzkumy používající tentýž nástroj.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak vnímáte vývoj a roli spirituality v souvislosti s vývojem oboru adiktologie?
2. Čím si vysvětlujete nižší spiritualitu adiktologů v porovnání s ostatními oslovenými

profesemi?

Body celkem 86 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 18. 1. 2022

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek